AH 1239 CV-19 B.Com. (Part-II) (Regular/Private)

Term End Examination, 2019-20

Group - A Paper- I

Corporate Accounting

Time:- Three Hours]

[Maximum Marks:75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Answer all questions. All Question carry equal marks.

इकाई / Unit - I

1. AB कंपनी लिमिटेड ने 10 रू वाले 1,00,000 समता अंशों के लिए आवेदन—पत्र जारी किए थे। अंश का मूल्य इस प्रकार देया था। 2 रू आवेदन के साथ, 3 रू आबंटन के साथ तथा शेष प्रथम एवं अंतिम याचना पर 3,00,000 अंशों के लिए आवेदन—पत्र प्राप्त हुए थे और सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार अधिक राशि का समायोजन सिर्फ आबंटन पर देय राशि में किया गया। एक अंश धारक जिसने 3000 अंशों के लिए आवेदन किया था, याचना की राशि का भुकतान नहीं कर सका और इस कारण उसके अंशों का हरण कर दिया लिया गया था। बाद में इस अंशों की 8 रू प्रति अंश पूर्णतः चुकता के रूप में पुनः निर्गमित कर दिया गया था। AB कंपनी लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविध्ट कीजिये।

AB company Ltd. issued applications for 1,00,000 equity share of 10/- each, payable as 2/- an application, 3/- on allotment and the balance on first and final call. Applications were received for 3,00,000 shares and the shares were allotted on a pro-rata basis. The excess application money was adjusted against allotment only. A shareholder, who had applied for 3000 shares, failed to pay the call money and his share were forfeited and later reissued at, 8/- per share as fully paid. Pass necessary general entries in books of AB company Ltd.

अथवा / OR

पूर्विधिकार अंशों के शोधन का क्या आशय है? पूर्विधिकार अंशों के शोधन की विभिन्न विधियों तथा निर्गमन एवं शोधन संबन्धी प्रावधानों के। वर्णन कीजिए।

What is meant by redemption of preference shares? Explain the various method and provisions relation to Issue and redemption of preference share.

इकाई / Unit - II

2.निम्न दायित्वों साथ एक कम्पनी लिं० का समापन हुआ — (अ) रक्षित लेनदार 20,000रू (25000रू. प्रतिभूतियों से प्राप्त हुए), (ब) पूर्वीधिकार लेनदार 6000रू., (स) आरक्षित लेनदार 30,500रू। निस्तारण के 252रू व्यय हुए।

निस्तारण वसूल हुई धनराशि का 3% तथा आरक्षित लेनदारों की वितरित की गयी राशि का $1\frac{1}{2}$ % पारिश्रमिक प्राप्त करने की अधिकारी है। विभिन्न सम्पत्तियाक से 26000रू वसूल हुए जिनमें ऐसी सम्पत्तियों सम्मिलत नहीं है जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास है। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइए। पारिश्रमिक में सभी सम्पत्तियों से वसूल राशि शामिल है। A co Ltd. went into liquidation with following liabilities: (a) secured creditor 20000/- (securities realised 25000/-); (b) Preferential creditors 6000/-; (c) Unsecured creditors 30500/-. Liquidator's expenses 252/-.

Liquidator's remuneration: 3% on the amount realised and $1\frac{1}{2}$ % on the amount distributed to unsecured creditors. 26000/- were realised from various assets and this amount does not include those securities which are with the secured creditors. Prepare liquidator's final statement of Account. Liquidator is entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

अथवा / OR

कम्पनी अधिनियम के उन विभिन्न प्रावधानों का उल्लेख कीजिये जिनके अनुसार एक कम्पनी के अंतिम लेखे तैयार तथा प्रस्तुत किये जाते है तथा कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार एक कम्पनी के चिट्हे का नमूना दीजिए।

Describe the various provision of company Act. regarding the preparation and presentation of final accounts by a company and Give a specimen form of balance sheet of a company according to companies Act, 2013.

इकाई / Unit - III

- 3. निम्नलिखित सूचनाओं से ख्यारी की राशि की गणना कीजिए --
 - (i) वार्षिकी विधि के अनुसार
 - (ii) अधिलाभ के वार वर्षों के क्रय के अनुसार
 - (iii) अधिलाभ के पूँजीकरण के अनुसार।
 - (क) चार वर्षों के शुद्ध लाभ : प्रथम वर्ष 30,000रू. हितीय वर्ष 40000रू, तृतीय वर्ष 50000रू. चतुर्थ वर्ष 60000रू.।
 - (ख) लाम में औसत रूप से 3000रू गैर-पुनसवर्तित लाभ के शामिल हैं।
 - (ग) औसत नियोजित पूँजी : 300000रू है।

(घ) लाभ की सामान्य दर 10% है।

(ड.) 1रू वार्षिक का वर्तमान मूल्य 4 वर्षों मे 10% के आधार पर 2.50रू है। From the following information, find out the amount of good will :

(i) As per annuity method:

(ii) As per four year's purchase of super profits;

(iii) As per capitalization of super profits method.

- (a) Net profit for four year: First year 30000/-; Second year 40000/-; third year 50000/-; Fourth year 60000/-.
- (b) The profit includes non-recurring profits on average basis of 3000.

(c) The average capital employed is 300000/-.

(d) The normal rate of profit is 10%

(c) The present value of annuity of 1/- for four years at 10% 2.50/-.

अथवा / OR

अंशों के मूल्याकंन से क्या आशय है? अंशों के मूल्यांकंन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए और उदाहरण दीजिए। What do you mean by valuation of shares? Describe and illustrate the various methods of valuation of shares.

इकाई / Unit - [V

4. 31 मार्च 2019 को राजुल लि. और राहुल लि. एकीकरण करने के लिए सहमत हूए और एक नई कम्पनी रोहित लि. का गठन किया। 31 मार्च 2019 को राजुल लि. और राहुल लि. कि चिट्ठे निम्न प्रकार है :

On 31st March 2019 Rajul Ltd. and Rahul Ltd. agreed to amalgamate and form a new company called as Rohit Ltd. the following are the balance sheets of Rajul Ltd. and Rahul Ltd. as on 31st March 2019:

विवरण	राजुल लि.	राहुल लि.
Particular	<i>₹</i> 6.	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
	Rajul Ltd.	Rahul Ltd.
(I) समता एवं दायित्व अंशधारियों का कोष अंश		
पूँजी : असमता अंश पूँजी प्रत्येक 10रू का		·
Equity and liabilities share holders funds:		
share capital: Equity share capital of 10/-	2,00,000	1,60,000
each		E
संचय एवं अतिरेकः सामान्य संचय		
Reserves & Surplus: general Reserves	20,000	30,000
लाभ–हानि विवरण	!	
Statement of Profit/loss	4,000	10,000
चालू दायित्व : व्यापारिक देय	6,000	2,000
Current liabilities: Trade Payables.		
योग :	2,30,000	2,02,000
Total :		
(II) सम्पत्तियाँ गैर चालू सम्पत्तियाँ स्थाई सम्पत्तियाँ-		-
मूर्त सम्पतियाँ : भूमि एवं भवन		
Assets: Non-current assets: Fixed assets:	1,00,000	90,000
Tangible assets: Land and building		
प्लाण्ट व गशीनरी	48,000	38,000
Plant and machinery		
अमूर्त सम्पति : पेटेण्ट	5,000	4,000
Intangible assets : Patent		
चालू सम्पत्तियाँ : व्यापार गें स्टॉक	28,000	30,000
Current assets : Inventories देनटार		
Debtors	36,000	32,000
प्राप्त विपत्र	İ	
Bill Receiveble	4,000	4,000
रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य		•
Cash and cash equivalents	9,000	4,000
योग :		
Total:	2,30,000	2,02,000

³¹ मार्च 2019 को राजुल लि. और राहुल लि. का रोहित लि. में निम्नांकित शर्तों पर हुआ :

31st March 2019 Rajul ltd. and Rahul ltd. merged into Rohit ltd. on the following terms:

^{1.} रोहित लि. द्वारा राजुल लि. और राहुल लि. की सभी सम्पत्तियों एवं दायित्वों की उनके विद्यमान भूल्य पर लिया जायेगा।

Rohit ltd. take over all the assets and liabilities of Rajui ltd. and Rahul ltd. at existing value.

their

2. क्रय प्रतिफल का निर्धारण शुद्ध सम्पत्ति विधि द्वारा किया जाएगा।

Purchase consideration will be determined by net assets value Method.

3. क्रय प्रतिफल का भुकतान राहित लि. द्वारा अपने 10रू. वाले समता अंशों का निर्ममन कर लिया जाएगा।

सम-मूल्य पर

The consideration to be discharged by the Rohit ltd. in the form of its fully paid equity share of 10/- each at per.

आप रोहित लि. की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए एवं विलय के स्वभाव के एकीकरण के बाद चिट्ठा बनाइए।

Your are required to pass necessary journal entries and prepare a balance sheet in the books Rohit ltd. after the amalgamation in the nature of merger.

अथवा / OR

अंश पूँजी में कभी का क्या अर्थ है? अंश पूँजी में कमी के लिए अपनायी जाने वाली विधि तथा इसके लिए लेखा पुस्तकों में की जाने वाली प्रतिष्टियाँ समझाइए।

What is meant by Reduction of share capital? Explain the procedure adopted for the reduction of share capital and the entries passed in the books of accounts.

इकाई / Unit - V

5. 1 जनवरी, 2019 की एच. लिमिटेड ने एस लिमिटेड के सब अंश ले लिये। दोनों कम्पनियों के 31 मार्च 2019 को चिट्ठे निम्न प्रकार है:

II ltd. acquired all the shares in S ltd. on 1st Jan, 2019 and the balance sheets of the on 31 march 2019 are as follows:

विवरण	एच लि.	एस लि.
Particular	, र ू	₹4
	H Ltd.	S Ltd.
(I) समता एवं दायित्व अंशधारियों का कोष अंश		
पूँजी ़		
Equity and liabilities shareholders' funds:		
share capital	50,000	30,000
संचय एवं अतिरेकः सामान्य संचय (1.4.2018)		•
Reserves & Surplus: general Reserves	20,000	15,000
(1.4.2018)		
लाभ-हानि विवरण	25,000	10,000
Statement of Profit/loss	!	
चालू दायित्व : व्यापारिक देय	20,000	15,000
Current liabilities: Trade Payables.		
योग :	1,15,000	70,000
Total:	17.2,222	. 0,500
(II) सम्पत्तियाँ विविध सम्पत्तियाँ	65,000	70,000
Assets : Sundry assets	.]	, 0,000
एस लि. में अंश लागत मूल्य पर		
Shares in S ltd. at cost.	50,000	
योग :		
Total:	1,15,000	70,000

1.4.2018 को एस. लि. में 3000रू. का लाम शेष था। पूरे वर्ष एस. लि. में लाभ समान दर से अर्जित किया गया। 31 मार्च 2019 का मिश्रित चिट्टा बनाइए।

The Profit/Loss of S ltd. had a credit balance of 3000/- on 1.4.2018. The profits of evenly throughout the year. Prepare consolidated balance sheet as at 31 March 2019.

अथवा / OR

सूत्रधारी कम्पनी और सहायक कम्पनी की परिभाषा दीजिये। मिश्रित चिट्ठा बनाते समय अल्पमत अंशधारी हित तथा पूँजी संचय/ख्याति की गणना कैसे की जाती है, उदाहरण सहित समझाइये।

Define holding company and subsidiary company. How minority interest and capital reserve/goodwill are is calculated at the time of preparing consolidated balance sheet? Explain with example.